Ad primum sic pro cedif. **V**ide q̄ h̄o nō tenet ad testimoniu ferēdū. **D**ic. n. Aug. i q̄oib⁹ **B**en. q̄ Abrabā dices de uxore sua: soror mea ē vītate celari voluit nō mēdaciū dici. s̄ vītate celādo alijs

ges a testimōio ablinet. q̄ nō tenet alīgs ad testificaldū.

Tū. Nullus tenet fraudulēter agē. s̄ puer. xi. dī. Qui abulat fraudulēter uelat archana: q̄ at fidelis ē celat amici cōmissū. q̄ nō tenet h̄o sp̄ ad testificaldū p̄serti sup̄ his que s̄it sibi i secreto ab amico omis sa.

Tū. Ad ea q̄ s̄it de nccitate salutis māxie tenet clīci et sacerdotes: s̄ clīci et sacerdotib⁹ phibet ferre testimoniu i cā sāguis. q̄ te stificari nō ē de nccitate salutis.

Hic h̄ē q̄ Aug. dī. Qui vītate occultat et q̄ pdit mēdaciū vīq̄ reuū ē ille qz pdesse nō vlt: ille qz nocere dīderat.

Ricenduz q̄ in testimoniō ferēdo distiguēdū ē: qz alīq̄ regrif te stimoniū alici⁹: alīq̄ nō regrif. Si regrif te stimoniū alic⁹ subdit auctoritatē supioris cui i his q̄ ad iusticiā ptinēt obedire tenet: nō ē dubiū qn̄ tenet testimoniu ferre i his i gb⁹ fm ordinē iuris testimoniu ab eo exigēt puta i manifestis: et i his i gb⁹ fm alic⁹ p̄cessit.

Si aut̄ exigas ab eo testimoniu i alyis: puta i occultis et de qb⁹ fm alic⁹ nō p̄cessit: nō tenet ad testificaldū.

Si vō i graētū testimoniū nū ēt auctoritatē supioris cui obedire tenetur: vū distiguēdū ē: qz si testimoniu regatur ad liberādū hoiez v̄l̄ ab iniusta morte seu pena q̄cūq̄ v̄l̄ a falsa fm alic⁹ l̄ ēt ab iniq̄ dāno: nū tenet h̄o ad testificaldū. et si ei⁹ testi niū nō regrif tenet facere qđ i se ēt vītate denunciet alicui q̄ ad h̄ possit pdesse. dī. n. ps. **E**ripite pauperē et egenū de manu p̄tōris libate. Et p̄ter. 24. **E**ruere eos q̄ ducunt ad morē. Et R. o. p̄ dī. Digni sūt morte nō solū q̄ faciūt s̄i ēt qui ēficiūt faciētib⁹. vbi dī glo. Cōsentire ēt tacē cū possis r̄dargē.

Sup̄ his vō q̄ ptinēt ad 2dēnatoz alic⁹ nō tenet aliquis ferre testimoniu nisi cū a supiori spelli fm ordinē iuris: qz si circa h̄ veritas occulte nulli ex h̄ spāle damnū nascit: et si imineat piculū accusatori nō ē curandū: qz ip̄e in h̄ piculū spōte se ingessit. alia autē ratio ēt reo cui piculū iminet eo nolēte.

Ad pmū q̄ dō q̄ Angloḡ de occultaōe vītate i casu illo q̄ alīgs non cōpellit superioris auctoritatē vītatez ppalare: et qn̄ occultatio vītatis ē nulli spāliter damnosa.

Ad secundū dicēdū cō de illis q̄hōi sunt cōmissa in secreto p̄fessionē nullo mō debet testimoniū ferre: qz huiusmōi nō scit et h̄o s̄ tanq̄ dei mīster: et maiē vinculū sacri q̄libet hois p̄cepto. **A**rea ea vō q̄ alīḡ h̄oi sub secreto cōmittit distiguēdū ē: qn̄q̄. n. sunt talia que

Natim cū ad noticiā hōis venerit hō ea manifestare teneat: puta si p̄tinēt ad corruptōeꝝ m̄ltitudinis sp̄ualē vel corpale: v̄l in graue dānū alicuiꝝ p̄sonae: si qd aliud ē huiusmōi qd ḡs ppalare teneat: vel testificādo: v̄l denū ciādo: et qd debitū obligari nō p̄t p̄ secreti om̄issū: ga in h̄ frāgeret fidē quā alteri debz qn̄os v̄o sūt talia qd pdere nō teneat. vnde p̄t obligari et h̄ qd sibi sub secreto om̄ittū tur: et tūc nullo mō teneat ea pdere ēt ex p̄ce pro superioris: ga fūare fidē ē de iure nālli. n̄ bil aut̄ p̄t precipi hōi ꝑ id qd ē de iure nālli.

¶ Ad tertium dō qd opari et coopari ad occisionē hōis nō p̄petit ministriis altaris: vt s̄ dictū ē. et iō fīm iuris ordinē cōpelli nō p̄t ad ferendū testimoniuꝝ i cā sanguinis.

Ad secundum sic p̄ro

cedit. ¶ qd nō sufficiat duoz vel triū testimoniū. Iudiciū. n. certitudinē regrit: s̄ non b̄ certitudo v̄itati p̄ dictū duoz testiū. Legiſ n.3. Reg. 21. qd Naboth ad dictū duoz testiū falso ḡdēnatus ē. qd duoz v̄l triū testimoniū nō sufficit. ¶ Testimoniū ad hoc qd sit credibile d̄z ē concors. s̄ plerūq; duorū v̄l triū testimoniū i alio discordat. qd non ē efficax ad v̄itātē in iudicio pbādā. ¶ P. 2. q. 5. dī. Presul nō dānet nisi septuagita ou ob̄testibꝝ. p̄t b̄t aut̄ cardinalis nisi quadragīta q̄tuor testibꝝ nō deponat. diacon⁹ cardialis urbis Rome nisi i vigintiocto testibꝝ nō ḡdēnabis. subdiacon⁹: accolit⁹: exorcista: lector: ostiari⁹: nisi i septē testibꝝ nō ḡdēnabis. s̄ magis ē piculosū p̄ctm eius qd ī magiori dignitate ḡstitut⁹ ē: et ita min⁹ ē tolerādū. qd nec in alioꝝ cōdēnatōe sufficit duoz v̄l triū testimoniū. ¶ Sed h̄ ē qd dīc̄t Deut. 17. In ore duoz vel triū testiū p̄bit qui inficietur. t. i. 19. In ore duoz vel triū testiū statuit oē v̄bū. ¶ R̄o dō qd fīm p̄bm in p̄ethi. certitudo non ē s̄l̄ querēda in oī mā. in actibꝝ n. humanis sup quibꝝ ḡstitut⁹ iudicia et exiguū testimonia non p̄t h̄eri certitudo demonstrativa eo qd sunt circa ḡtingētia et variabilia. et iō sufficit pbabilis certitudo que v̄t in plibꝝ v̄itātē attingat t̄si in paucioribꝝ a veritate deficiat. est aut̄ pbabile qd magis v̄itātē ḡtineat dictū multoz qd dictū v̄mne. et iō cū reus sit v̄niꝝ qd negat: s̄ multi testes asserūt idem cū auctore: rōnabilit̄ iūstitutiū est iure diuino et huāno qd dicto testiū stetur. oīs aut̄ multitudō in trib⁹ p̄prehēdīt. s. p̄ncipio medio et fine. v̄n fīm p̄bm in p̄ de celo:

¶ Omne et totū i tribus ponim⁹. ternari⁹ qd eꝝ ōstituit afferētiū: cū duo testes om̄enūt cuiꝝ auctore: et iō requirif binari⁹ testiū: vel ad maiorem certitudinē vt sit ternari⁹ qd ē multitudō pfecta in ihsis testibꝝ. vñ et Ecclastes 4. dī. ¶ Funiculus triplex difficile rūpit. Auḡ at super illud Joh. 8. Duoz hōiūz testimoniuꝝ rerū ē. dicit qd in h̄ ē trinitas fīm mysterii cōmēdata in qua ē ppetua firmitas veritatis. ¶ Ad primum qd dō qd quātacunq; multitudō testiū dēminet posset qn̄q; testimoniuꝝ ēē iniquū: cū scriptū sit Exo. 23. Nō seqr̄is turbā ad faciēdū malū: nec tñ qr̄ nō p̄t i ta libus ūfallibilis certitudo h̄eri: d̄z negligi certitudo qd pbabilis h̄eri p̄t p̄ duos vel tres testes: vt dictū ē. ¶ Ad secundum dō qd discor̄dia testiū in aliq; p̄ncipalibꝝ circūstātis variat̄ substātiā facti: puta in tpe v̄l in loco v̄l in p̄sonis de qbus p̄ncipalibꝝ agit ans̄ert efficaciā testimony: qr̄ si discordat̄ in talibus vidētur singlares ēē in suis testimonys et qd diuersis log: puta si vñ dicat h̄ factū ēē tali tpe vel loco: ali⁹ alio tpe vel loco: nō vident̄ de codem facto loqui: nō tamē p̄iudicat̄ te stimonio si vñ dicat se nō recordari: et ali⁹ asserat dēmiatū tps v̄l locū. et si i talibꝝ oī discordauerit testes actoris et rei si sint eq̄les numero et pares dignitate: straf. p̄ reo: qr̄ facilior d̄z ē index ad absoluēdū qd ad ḡdēnādū: n̄ forte in cāis fauorabilibus: sicut ē cā libertatis et huiusmōi. si v̄o testes eiusdē p̄t̄ dissenserint: d̄z index ex motu sui aī p̄cipere cui p̄t̄ sit stādū v̄l ex numero testiū: v̄l ex dignitate eoz: v̄l ex fauorabilitate cāe: vel ex ḡdēnō negocij et dictō. multo at magis testiū vñ repellit̄ si b̄iū ipsi aliq; dissideat interrogat̄ de visu et scia: non aut̄ si dissidente at interrogat̄ de opinione et fama: qr̄ p̄t̄ fīm diuersa visa et audita diuersimode morū ēē ad r̄ndēdū. Si v̄o sit discordia testimoniū i aliq; circūstātis nō p̄tinētibꝝ ad substātiā facti: puta si tps fuerit nubilosū v̄l serenū: v̄l si dom̄ fuerit picta aut̄ nō: aut̄ aliq; huiusmōi: tal̄ discordia nō p̄iudicat̄ testimoniū: qr̄ hōles n̄ ūsuerūt circa talia mātū sollicitari. vñ facile a memoria elabunt̄: qn̄imo aliq; discordia i talibꝝ facti testimoniū credibilis ut Chriſo dīc̄t sup Mat̄. qr̄ si i oībꝝ cordaret̄ ēt i mātū ūsiderēt̄ ex ḡdicto eiusdē fīmonē p̄ferre: qd tñ prudētie iudic̄ relīq; discernēdū. ¶ Ad tertium dō qd illō locū h̄z spālt̄ i episcopis: p̄bris: diaconis: et clericis ecclē romane p̄p̄t eī dignitatē. et hoc tripli ratione.